
       ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23 
Privind  organizarea Consiliului Comunitar Consultativ  

la nivelul comunei Bogdana, județul Vaslui  

 

 
Consiliul  Local  al comunei Bogdana,  judeţul Vaslui 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei  Bogdana,judetul Vaslui; 

- Raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Bogdana; 

- avizul comisiei de specialitate Comisia de specialitate administrație publică, juridică 

Aparărea ordinii și liniștii publice din cadrul consiliului local; 
-  prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată; 

- prevederile art. 6 lit. n) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale; 

-prevederile art.12, alin(2),din Legea 156/2023 privind organizarea activitatii de prevenire a 

separarii copilului de familie. 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu prevederile art. 

196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

Având în vedere prevederile art. 139, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.l. Se aprobă  componenţa Consiliului Comunitar Consultativ cu atribuţii în 

protecţia şi promovarea valorilor familiei și drepturilor copilului la nivelul comunei Bogdana, 

județul Vaslui, prevăzut în Anexa 1. 

 Art. 2 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului, prevăzut în 

Anexa 2. 

 Art. 3  (1) Mandatul Consiliului este pe perioada mandatului Consiliului local şi se 

exercită în condiţiile prezentei hotărâri şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare.  

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de reglementările legale în vigoare, lnstituției Prefectului – 

Județului Vaslui, în scopul exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Bogdana, 

persoanelor desemnate la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției 

și pe site-ul primăriei : www.comuna-bogdana-vaslui.ro  

BOGDANA                                                                                                   23.04.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         Consilier local,                                                                                  Secretar general, 

          Mihai Darie                                                                                 Anca-Diana Ciofu  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

http://www.comuna-bogdana-vaslui.ro/


                                                                                         

                                                                                    Anexa nr.1 la H.C.L. 23/23.04.2024 

 

 

 

 

 

LISTA membrilor Consiliuliului comunitar consultativ 

- cu rol de promovare a valorilor familiei şi protecţiei sociale a copiilor 

la nivelul comunei Bogdana, județul Vaslui 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         Consilier local,                                                                                  Secretar general, 

          Mihai Darie                                                                                 Anca-Diana Ciofu  

 
 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Nume şi prenume participant Funcţia deţinută 

1.  Barbu Vasilică Primar  

2.  Ciofu Anca-Diana secretarul general al comunei 

3.  Gorcea Simona Director Școala Bogdana 

4.  Fanaragiu Irina Medic familie-cabinet Bogdana 

5.  Dănoiu Mona-Lisa Sef Post Politie Bogdana 

6.  Ciobanu Robert-C-tin Preot Parohia Bogdana 

7.  Prodan Mihaela Insp. Asistent social 

8.  Chipcea Alexandra Asistent medical comunitar 

9.  Cioară Neculai consilier local 

10.  Barbu Mihaela Asistent medical -mediator scolar 



 

      ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Compartimentul de Asistenţă Socială                                      Se aprobă                                           

                                         Primar, 

                                                                                                                     

              

 RAPORT DE SPECIALITATE  
privind organizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Bogdana, județul 

Vaslui  

 

              Administrația publică locală respectă, promovează și garantează drepturile cetățenilor și 

implicit drepturile copilului stabilite prin Constituție și lege, în concordanță cu prevederile legale 

cu privire la drepturile copilului, respectiv art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului.  

Ordonanța nr. 86/2004 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 

68/2003 privind serviciile sociale, prevede la art. 50
2 

alin. (3): ″în realizarea obiectivelor proprii, 

autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica comunitatea în identificarea, 

prevenirea și soluționarea la nivel local a problemelor sociale″.  

Conform prevederilor art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, actualizată:  

(1)Autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica colectivitatea locală 

în procesul de identificare a nevoilor comunității si de soluționare la nivel local a problemelor 

sociale care privesc copiii. 

 Compartimentul de Asistență Socială a făcut demersurile necesare pentru nominalizarea 

reprezentanţilor instituţiilor publice din localitate. Astfel în data de 10 aprilie s-a desfășurat 

ședința de constituire a Consiliului Comunitar Consultativ  unde s-au discutat următoarele : 

 -  componența consiliului; 

-  rolul acestuia în cadrul comunității; 

-  prioritățile la nivel local în domeniul asistenței sociale; 

-  prezentarea Regulamentului de organizare și funcționare a CCC  

Nr. 

crt. 
Nume şi prenume participant Funcţia deţinută 

1.  Barbu Vasilică Primar  

2.  Ciofu Anca-Diana secretarul general al comunei 

3.  Gorcea Simona Director Școala Bogdana 

4.  Fanaragiu Irina Medic familie-cabinet Bogdana 

5.  Dănoiu Mona-Lisa Sef Post Politie Bogdana 

6.  Ciobanu Robert-C-tin Preot Parohia Bogdana 

7.  Prodan Mihaela Insp. Asistent social 

8.  Chipcea Alexandra Asistent medical comunitar 

9.  Cioară Neculai consilier local 

10.  Barbu Mihaela Asistent medical -mediator scolar 



 

Potrivit art. 6 lit. nn) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale: ″structurile comunitare 

consultative reprezintă asocierea formală sau informală a unor oameni de afaceri locali, preoţi, 

cadre didactice, medici, consilieri locali, poliţişti, alţi membri ai comunităţii, în vederea 

sprijinirii autorităţilor administraţiei publice locale şi furnizorilor de servicii sociale în 

soluţionarea nevoilor de servicii sociale ale comunităţii″.  

Consiliul Consultativ este o structură consultativă fără personalitate juridica constituită 

pe lângă Consiliul local al comunei Bogdana, prin H.C.L. 

Compartimentul de Asistență Socială asigură secretariatul Consiliului Comunitar 

Consultativ înregistrează și păstrează evidența  tuturor documentelor produse și/sau gestionate 

în cadrul activităților Consiliului, conform prevederilor Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al CCC. 

Pentru motivele expuse mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre privind 

organizarea Consiliului Comunitar Consultativ cu atribuții în protecția și promovarea valorilor 

familiei și  drepturilor copilului la nivelul comunei Bogdana , județul Vaslui 

 

                                                                               Întocmit: 

                                                         Compartiment Asistență Socială ,  

                                                                       Insp. Prodan Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 

REFERAT de APROBARE 

 privind organizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Bogdana, 

județul Vaslui  

 

               Administrația publică locală respectă, promovează și garantează drepturile cetățenilor și 

implicit drepturile copilului stabilite prin Constituție și lege, în concordanță cu prevederile legale 

cu privire la drepturile copilului, respectiv art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului.  

              Ordonanța nr. 86/2004 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 

68/2003 privind serviciile sociale, prevede la art. 50
2 

alin. (3): ″în realizarea obiectivelor proprii, 

autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica comunitatea în identificarea, 

prevenirea și soluționarea la nivel local a problemelor sociale″.  

             Conform prevederilor art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, actualizată:  

(1)Autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica colectivitatea locală în 

procesul de identificare a nevoilor comunității si de soluționare la nivel local a problemelor 

sociale care privesc copiii.  

(2)În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, dar fără a se limita, 

oameni de afaceri locali, preoți, cadre didactice, medici, consilieri locali, polițiști. Rolul acestor 

structuri este atât de soluționare a unor cazuri concrete, cat și de a răspunde nevoilor globale ale 

respectivei colectivități.  

(3)Mandatul structurilor comunitare consultative se stabilește prin acte emise de către 

autoritățile administrației publice locale.  

(4)Pentru a-și îndeplini rolul pentru care au fost create, structurile comunitare consultative vor 

beneficia de programe de formare în domeniul asistenței sociale și protecției copilului.  

         Potrivit art. 6 lit. nn) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale: ″structurile comunitare 

consultative reprezintă asocierea formală sau informală a unor oameni de afaceri locali, preoţi, 

cadre didactice, medici, consilieri locali, poliţişti, alţi membri ai comunităţii, în vederea sprijinirii 

autorităţilor administraţiei publice locale şi furnizorilor de servicii sociale în soluţionarea nevoilor 

de servicii sociale ale comunităţii″.  

Pentru a veni în sprijinul autorităților locale, a serviciilor sociale și a comunității de la nivel 

local, în situații ce privesc copiii, se impune constituirea Consiliului Comunitar Consultativ cu 

atribuții în protecția și promovarea valorilor familiei și drepturilor copilului la nivelul comunei 

Bogdana, județul Vaslui.  

Misiunea Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Bogdana este de a contribui la 

identificarea nevoilor și resurselor comunității locale și la promovarea implicării acesteia în 

soluționarea problemelor sociale ale comunității care privesc copiii, sau după caz, formulează 

propuneri autorităților competente, prin informare, sfătuire, acompaniere, mediere, recomandare.  

 Scopul Consiliul Comunitar Consultativ al comunei Bogdana este de a veni în sprijinul 

comunității locale în vederea creșterii calității vieții copiilor și familiilor acestora. 

 Rolul Consiliului Comunitar Consultativ este atât de soluționare a unor cazuri concrete, cât și de 

a răspunde nevoilor globale ale colectivității în situații ce privesc copiii și familiile acestora.  

În baza celor prezentate și în conformitate cu prevederile legale propun organizarea 

Consiliului Comunitar Consultativ cu atribuții în protecția și promovarea valorilor familiei și  

drepturilor copilului la nivelul comunei Bogdana, prevazut în Anexa I.  

                                                                     PRIMAR, 

VASILICĂ BARBU 



    ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică 

Aparărea ordinii și liniștii publice 

 

RAPORT DE AVIZARE 

  privind organizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Bogdana, 

județul Vaslui  

 

 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

analizând proiectul de hotărâre privind organizarea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 

comunei Bogdana, județul Vaslui , constată că acesta a fost întocmit în conformitate cu 

prevederile legale, astfel: 
         -prevederile  art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, actualizată:  

(1)Autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica colectivitatea locală în 

procesul de identificare a nevoilor comunității si de soluționare la nivel local a problemelor 

sociale care privesc copiii.  

(2)În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, dar fără a se limita, 

oameni de afaceri locali, preoți, cadre didactice, medici, consilieri locali, polițiști. Rolul acestor 

structuri este atât de soluționare a unor cazuri concrete, cat și de a răspunde nevoilor globale ale 

respectivei colectivități.  

(3)Mandatul structurilor comunitare consultative se stabilește prin acte emise de către 

autoritățile administrației publice locale.  

(4)Pentru a-și îndeplini rolul pentru care au fost create, structurile comunitare consultative vor 

beneficia de programe de formare în domeniul asistenței sociale și protecției copilului.  

         Potrivit art. 6 lit. nn) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale: ″structurile comunitare 

consultative reprezintă asocierea formală sau informală a unor oameni de afaceri locali, preoţi, 

cadre didactice, medici, consilieri locali, poliţişti, alţi membri ai comunităţii, în vederea sprijinirii 

autorităţilor administraţiei publice locale şi furnizorilor de servicii sociale în soluţionarea nevoilor 

de servicii sociale ale comunităţii″.  

     

  Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată.      

              

            Bogdana                                                                                            10.04.2024 

    PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII                                                               

           Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Poiană Mitică 

                                                                                                                 Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănut    

 


